CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA/ CAMPUS CURITIBA II

EDITAL Nº 002/2021

R E S O L V E:

ARTIGO 1º – Tornar públicos os procedimentos e critérios, bem como o prazo,
para entrega dos certificados das  Atividades Complementares,  por parte  de
estudantes do currículo 2013-2017 do curso de Licenciatura em música.

Procedimentos e critérios:

1. Enviar por e-mail, à coordenação do curso, uma cópia do formulário de
Atividades Complementares preenchido por tipo de atividade e em or-
dem cronológica (ANEXO 1 deste edital, ou também disponível no ende-
reço  eletrônico  http://fap.curitiba2.unespar.edu.br/CURITIBA2/assuntos/
graduacao/licenciatura-em-musica, item “Formulário para registro de Ati-
vidades Complementares”), juntamente com cópia dos respectivos com-
provantes das atividades, com destaque (marca texto) no nome, tipo de
participação e quantitativo de horas.
Email para envio: coordenacao.musica@unespar.edu.br

2. As atividades devem ser distribuídas em pelo menos três tipos distintos
de atividade;

3. São necessárias um mínimo de 240 horas para integralizar o currículo
e valem as atividades realizadas entre o ano de ingresso e o de conclu-
são;

4. Não serão aceitas atividades fora deste padrão.

Prazo: o prazo para o envio da documentação é 06/03/2022

Curitiba, 02 de dezembro de 2021.

__________________________________
Francisco Koetz Wildt

Coordenador do Curso de Licenciatura em Música
Portaria nº 282/2020 – Reitoria/UNESPAR

A Coordenação do curso de Licenciatura em
Música, no uso de suas atribuições legais,

http://fap.curitiba2.unespar.edu.br/CURITIBA2/assuntos/graduacao/licenciatura-em-musica
http://fap.curitiba2.unespar.edu.br/CURITIBA2/assuntos/graduacao/licenciatura-em-musica

ANEXO 1 (Atividades Complementares – 240 h)

Nome Completo :  ________________________________________________

Preencher tabela em ordem cronológica  (o material entregue também deve estar em ordem
cronológica e com destaque para nome, horas e tipo de atividade com marca texto)

Atividades Complementares, conforme PPC do curso:

Projeto de Ensino – até 80h
Projeto de Pesquisa – até 80 h
Projetos ou cursos de extensão na área – até 120 h
Eventos – até 80h
Monitoria Acadêmica – até 120h
Disciplinas Eletivas – até 120h
Estágios Extracurriculares – até 120h
Atividade Artística – até 120h
Produção Artística – até 120h
Atividades Pedagógicas – até 120h
Atividades Profissionais – até 120h
Cursos de Língua Estrangeira – até 40h
Cursos de Informática – até 40h
Outras atividades consideradas relevantes – até 80h

Tipo de
atividade*

Local Ano Forma de
participação

Carga
horária

Data:                                                                   Assinatura do aluno: